
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Progetto 

 

 

Contenuto  APPROVAZIONE  PROGETTO : ” PROSIT  - PROMUOVERE SERVIZI 
INTERDISCIPLINARI TERRITORIALI PER LA SALUTE DEI RICHIEDENTI 
ASILO E RIFUGIATI  ”. STIPULA ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON 
AOU IRCSS MEYER . APPROVAZIONE  GRUPPO   COORDINAMENTO 
TECNICO  E  PIANO FINANZIARIO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC AFFARI GENERALI 

Direttore della Struttura VRENNA MASSIMILIANO  

Responsabile del 
procedimento 

MONICI ILARIA  

 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 8 Accordo di  Collaborazione fra Azienda USL  Toscana Centro e Azienda Ospedaliera 
Universitaria MEYER  IRCCS 

B 1 PIANO   FINANZIARIO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                          
 
 

 
IL   DIRETTORE  GENERALE 

 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
 
Vista altresì  la  Legge Regionale  24 febbraio 2005  n. 40 e ss.mm e ii.  ”Disciplina del Servizio Sanitario 
Regionale”  , che all’art. 114 comma 3 detta la disciplina per l’accettazione da parte delle Aziende Sanitarie di 
attrezzature ovvero somme di denaro; 
 
Vista la delibera del Direttore  Generale n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le 
conseguenti delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
 
Dato  Atto della  delibera  n. 491 del  30.4.2024  di  Approvazione di modifiche organizzative ai Dipartimenti 
Medicina multidimensionale, Specialistiche mediche, Specialistiche chirurgiche, Emergenza e area critica, 
Materno infantile, Oncologico, Servizi Sociali, Salute mentale e dipendenze, Farmaco, Rete Sanitaria 
Territoriale, Rete Ospedaliera, Risorse Umane, Amministrazione, pianificazione e controllo di gestione, 
Servizi amministrativi ospedale territorio, Approvvigionamento prestazioni, beni e servizi, e agli Staff 
Direzione Generale e Staff Direzione  Amministrativa. 
 
Tenuto Conto   della delibera  del Direttore Generale  n. 1412  del 18.12.2024 di  approvazione  
Regolamento aziendale  dei  contributi   finalizzati. 
 
 
TENUTO   CONTO   che il  Regolamento UE n. 516 del 16 aprile 2014 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio ha istituito il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI),  con l’obiettivo di promuovere una 
gestione integrata dei flussi migratori sostenendo tutti gli aspetti del fenomeno: asilo, integrazione e 
rimpatrio;  
 
CONSIDERATO che con Decisione C (2022) 8754 del 25 Novembre 2022,  la Commissione Europea ha 
approvato il Programma Nazionale FAMI 2021-2027, successivamente modificato con Decisione C(2023) 9276 
del 20 dicembre 2023; 
 
VISTO che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 giugno 2019 n. 78, è stata 
individuata quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 la Direzione Centrale per le politiche migratorie 
– Autorità Fondo Asilo Migrazione e Integrazione, del Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione   
del  ministero dell’Interno; 
 
 
DATO  ATTO  che con Decreto dell’Autorità di Gestione del Ministero dell’Interno, prot. n. 3409 del 15 
giugno 2023,  è stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – 0038 - Piani regionali per la tutela della salute dei 
richiedenti e titolari di protezione internazionale in condizione di vulnerabilità;  
 
 



                                                                                                                          
 
 

 
 
 
CONSIDERATO che in data 12  luglio 2023 il Presidente della Regione Toscana, ha delegato il  Direttore 
del Centro di Salute Globale presso l’Azienda Ospedaliera Universitaria  Meyer I.R.C.C.S., a ogni più ampio 
potere al compimento di tutte le attività necessarie, utili o anche solo opportune al fine di presentare, svolgere 
e portare a termine la proposta progettuale denominata “PROSIT- PROmuovere Servizi Interdisciplinari 
Territoriali per la salute dei richiedenti asilo e rifugiati” nell'ambito del FAMI, in nome e per conto della 
Regione Toscana; 
 
VISTO che:   

- l’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS ha presentato il  10 novembre 2023, un progetto 
a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI 2021-2027), dal titolo “PROSIT  - 
Promuovere Servizi Interdisciplinari Territoriali per la salute dei richiedenti asilo e rifugiati  ” in 
qualità di ente capofila e con partner:  
 

 Azienda Usl Toscana Sud Est,  

 Azienda Usl Toscana Centro,  

 Azienda Usl Toscana Nord Ovest  

 Università degli Studi di Siena.  
 
impegnandosi, in caso di finanziamento  a stipulare successivamente con ogni partner  degli Accordi di 
collaborazione, ai sensi dell’art. 15, Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 
 DATO ATTO che con Decreto dell’Amministrazione dell’Autorità di Gestione  (Ministero  dell’’Interno) 
prot. 5254 del 10 Giugno 2024, è stata approvata la graduatoria finale dell’Avviso citato, ammettendo a 
finanziamento la proposta progettuale “PROSIT- Promuovere Servizi Interdisciplinari Territoriali per la 
salute dei richiedenti asilo e rifugiati” per l’importo complessivo pari ad €  2.092.521,96. 
 
CONSIDERATO  che il suddetto  progetto  viene quindi finanziato a valere sul Fondo Asilo, Migrazione 
ed Integrazione 2021-2027 - Obiettivo specifico: 1-Asilo; Misura di attuazione 1.b; Ambito di applicazione 
1.d; Intervento del programma nazionale: Implementazione della presa in carico delle vulnerabilità in 
accoglienza da parte dei servizi socio-sanitari sul territorio   ed ha  le seguenti caratteristiche : 
 
-CODICE  PROGETTO  462   
- CUP   G59I24000870007 
- DURATA    36 mesi  
 

 
CONSIDERATO  che  il progetto suddetto rappresenta la continuazione e la  sistematizzazione dei 
percorsi di accesso, prevenzione e cura dei richiedenti e titolari di protezione internazionale (RTPI) e dei 
minori stranieri non accompagnati (MSNA), di  conseguenza, in linea, con le esperienze intraprese da 
Regione Toscana con i progetti SPRINT e ICARE,  intende fornire risposte adeguate, efficaci e tempestive 
ai bisogni di salute di RTPI e MSNA in condizioni di vulnerabilità, con particolare attenzione al disagio 
psicopatologico e alla salute materno-infantile, sessuale e riproduttiva.  
L’obiettivo è di rafforzare il dialogo tra i servizi sociosanitari e il sistema di accoglienza, al fine di migliorare 
la capacità di identificazione dei bisogni, la valutazione, la presa in carico e la riabilitazione, per favorire non 
solo adeguate condizioni di salute ai soggetti vulnerabili, ma anche le loro possibilità di inclusione nel 
territorio.  
 



                                                                                                                          
 
 

VISTO che la convenzione di sovvenzione  fra il  Ministero dell’Interno e  l’Azienda Ospedaliera 
Universitaria  IRCCS Meyer, in relazione al progetto suddetto  nell’ambito del  Fondo Asilo, Migrazione ed 
Integrazione 2021-2027,  è stata sottoscritta    il 13 settembre 2024. 
 
 
CONSIDERATO  che  per la realizzazione del progetto di cui trattasi l’Azienda Ospedaliera  Universitaria 
Meyer I.R.C.C.S., in qualità di capofila, avrà a budget un finanziamento complessivo di € 2.092.521,96 dei 
quali € 362.489,56 saranno gestiti direttamente dal Centro Salute Globale, mentre la restante parte  sarà 
distribuita fra i quattro partner di cui in particolare:  
 

  Azienda USL  Toscana Centro  con  quota di finanziamento    pari a  €  654.184,00; 

 
 

VISTA  la necessità di definire  formalmente  il  Gruppo di Coordinamento Tecnico , in linea con  le esigenze  
operative  di Azienda USL  Toscana Centro, secondo la seguente composizione, come  si evince dalla 
comunicazione del Direttore Generale, inviata al Centro di Salute Globale, il  3 settembre 2024 ( protocollo 
n. 53418):  

 
- referenti afferenti al Dipartimento di Salute Mentale e  Dipendenze -  Dr. Sergio Zorzetto   (  Psicologo   
UF  Salute Mentale  Adulti  Prato  II)  e  Dr. Mario Landi    (  Direttore  f.f.  UFC  Salute  Mentale 
Infanzia e Adolescenza Firenze ) 
 
- referente afferente al   Dipartimento  Servizi Infermieristici e Ostetrici per la  rete dei  consultori  Dr.ssa 
Alessandra Puppo ( SOC  Ostetricia Professionale)  
 
- referente amministrativo –   Dr.ssa Ilaria Monici   ( SOC  Affari Generali)  
 

DATO ATTO  che le attività progettuali sono  suddivise in Work Package,  Azienda USL  Toscana Centro  
in particolare,   si occuperà,   di : 
 

- WP   0  ( Gestione e Controllo  del progetto) 
- WP   1  ( Governance multilivello)  
- WP   2  (Identificazione, presa in carico, cura e riabilitazione di Richiedenti e titolari di Protezione 

Internazionale  (RTPI)  e Minori  stranieri  non accompagnati  (MSNA) in condizione di 
vulnerabilità.)  

- WP 3  ( Formazione situata)  
 

TENUTO  CONTO  che, in particolare,  per  Azienda  USL Toscana Centro,  la tipologia dei costi del 
progetto “PROSIT Promuovere Servizi Interdisciplinari Territoriali per la salute dei richiedenti asilo e 
rifugiati”  ,  può essere schematizzata  nelle voci di budget  del suo specifico piano finanziario  che si allega  
alla presente delibera  sub lettera “B”,  per formarne parte integrante e sostanziale , in cui , con il  parere 
favorevole  della Direzione  Amministrativa,  non è stata decurtata la percentuale del 3,5 %  per costi generali 
aziendali, come  previsto  dall’art.4  comma 2  del Regolamento dei  contributi   finalizzati; 

 

 



                                                                                                                          
 
 

TENUTO CONTO  che le attività del progetto in argomento, che si realizzeranno concretamente nell’arco 
temporale di 36 mesi sulla base del cronoprogramma  approvato dal Ministero dell’Interno , hanno avuto 
avvio il 24   settembre 2024 e si concluderanno il 23 settembre 2027,   salvo eventuale proroga concessa dal 
Ministero  dell’Interno. 

RITENUTO  necessario sottoscrivere  come previsto dall’art.15 della legge n. 241 del 1990,   un Accordo  

di Collaborazione per la  realizzazione del progetto, con Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS  

in qualità di ente capofila, secondo lo schema che si allega alla presente delibera   sub lettera  “A”  per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 
RITENUTO necessario  trasmettere la presente delibera  alla  SOC  Contabilità  Generale per quanto di 
sua competenza,  alla SOC Gestione Economica   del personale , che dopo le valutazioni di competenza, 
procederà alla  formalizzazione  del  progetto di produttività aggiuntiva, alla SOC Politiche del reclutamento  
e Rapporti  con ESTAR per  il conferimento  degli incarichi libero professionali  e  della   SOC  Servizi ai  
cittadini  Prato  Pistoia  per le attività di mediazione  culturale  
 
 
TENUTO CONTO della Legge n. 190/2012, del D.Lgs 33/2013 e della  delibera del Direttore Generale 
n. 16 dell’11.1.2023  avente per oggetto “ Aggiornamento  del codice di comportamento aziendale, ai sensi 
dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165”; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non confligge con le norme di tutela della riservatezza dei 
dati personali e pertanto se ne dispone la pubblicazione nei modi di legge; 
 
PRESO ATTO  che il Direttore della SOC Affari Generali  nel proporre il presente atto attesta la regolarità 
tecnica ed amministrativa e la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, 
stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Ilaria Monici , in 
servizio c/o Affari  Generali;  
 
Su proposta del Direttore della SOC Affari  Generali ; 
 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
 
 

1) di approvare il progetto ; “PROSIT- PROmuovere Servizi Interdisciplinari Territoriali per la salute 

dei richiedenti asilo e rifugiati” relativamente, in particolare, alle attività che dovranno  essere  svolte 

da Azienda USL Toscana Centro: 

- CODICE  PROGETTO  462   
- CUP   G59I24000870007 
- DURATA    36 mesi  



                                                                                                                          
 
 

 

finanziato  dalla Commissione Europea,    a valere sul Fondo Asilo, Migrazione ed Integrazione 2021-2027 

(FAMI) , attraverso il Ministero  dell’Interno, che sarà coordinato dall’Azienda Ospedaliera Universitaria 

Meyer IRCCS  in qualità di ente capofila e con partner:  

 

 Azienda Usl Toscana Sud Est,  

 Azienda Usl Toscana Centro   ( quota parte finanziamento pari a € 654.184,00 )   

 Azienda Usl Toscana Nord Ovest  

  Università degli Studi di Siena.  
 

2) Di stipulare come previsto dall’art.15 della legge   n. 241 del 1990,   un Accordo  di Collaborazione 

per la  realizzazione del progetto suddetto,  con Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS  in 

qualità di ente capofila, secondo lo schema che si allega alla presente delibera   sub lettera  “A” , per 

formarne parte integrante e sostanziale . 

 

3) di recepire  la  composizione del Gruppo   di Coordinamento  Tecnico , previsto  dal progetto: 
“PROSIT PROmuovere Servizi Interdisciplinari Territoriali per la salute dei richiedenti asilo e 
rifugiati”, individuando il numero esatto  di persone che lo comporranno e i  loro ruoli  e  funzioni,  
secondo quanto  stabilito dalla comunicazione del Direttore Generale, inviata al Centro di Salute 
Globale, il  3 settembre 2024 ( protocollo n. 53418):  

 
- referenti afferenti al Dipartimento di Salute Mentale e  Dipendenze -   Dr. Sergio Zorzetto   (  
Psicologo   UF  Salute Mentale  Adulti  Prato  II)  e  Dr. Mario Landi  ( Direttore  f.f.  UFC  Salute  
Mentale Infanzia e Adolescenza Firenze ) 
 
- referente afferente al   Dipartimento  Servizi Infermieristici e Ostetrici per la  rete dei  consultori  
Dr.ssa Alessandra Puppo ( SOC  Ostetricia Professionale)  
 
- referente amministrativo –   Dr.ssa Ilaria Monici   ( SOC  Affari Generali)  

 

4) di prendere atto del piano finanziario, documento allegato sub lettera “B”,  quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, evidenziando la quota di finanziamento  di € 654.184,00  , in cui   non  
è stata prevista la quota del 3,5 % per recupero spese generali aziendali,  in cui , con il  parere 
favorevole  della Direzione  Amministrativa, come  previsto  dall’art.4  comma 2  del Regolamento 
dei contributi  finalizzati 

5)  di trasmettere la presente delibera  alla  SOC  Contabilità  Generale per quanto di sua competenza,  
alla SOC Gestione Economica   del personale , che dopo le valutazioni di competenza, procederà 
alla  formalizzazione  del  progetto di produttività aggiuntiva, alla SOC Politiche  del reclutamento  
e Rapporti  con ESTAR per  il conferimento  degli incarichi libero professionali   e la SOC  Servizi 
ai  cittadini  Prato  Pistoia  .per la mediazione culturale  ;  

 



                                                                                                                          
 
 

6) di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma 4, della 

L.R.T. n. 40/2005, per permettere in tempi brevi l’inizio delle attività di  Azienda USL  Toscana 

Centro,  legate al progetto “PROSIT PROmuovere Servizi Interdisciplinari Territoriali per la salute 

dei richiedenti asilo e rifugiati”  ; 

 
7) di trasmettere la presente  delibera   al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 

comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  

                                                                                                          
                                                                                              IL DIRETTORE GENERALE  
                                   (Ing. Valerio Mari )  
 
 
IL    DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
           (Dr.ssa Valeria Favata ) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. ssa  Simona Dei )  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                          
 
 

ALLEGATO    A  

 
 

 Accordo di collaborazione, ai sensi dell’art. 15, Legge 7 agosto 1990, n. 
241, per la realizzazione del Progetto: “PROSIT-PROmuovere Servizi 
Interdisciplinari Territoriali per la salute dei richiedenti asilo e rifugiati” - 
PROG 462, C.U.P. G59I24000870007  

tra 
 
 
la Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico, con 
sede legale in Firenze, in Viale Pieraccini 24, 50139, codice fiscale 02175680483, qui 
rappresentata dalla delegata dott.ssa Maria José Caldés Pinilla, Direttrice del Centro di Salute 
Globale (struttura di riferimento della Regione Toscana in materia di salute globale, cooperazione 
sanitaria internazionale e salute dei migranti, avente sede presso l’Azienda Ospedaliero 
Universitaria Meyer IRCCS), autorizzata alla sottoscrizione del presente atto con disposizione 
aziendale n. 437 del 13/11/2024;  

e  
 
L’Azienda USL Toscana Centro (di seguito AUSL Toscana Centro) con sede legale in Firenze, 
Piazza Santa Maria Nuova n.1, codice fiscale 06593810481, qui rappresentata dal legale 
rappresentante Ing. Valerio Mari, codice fiscale MRAVLR76T17H501X, di seguito, congiuntamente 
denominate le “Parti” e singolarmente la “Parte”.  
 

Premesso che:  
 

- il Regolamento UE n. 516 del 16 aprile 2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio istituisce il 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) con l’obiettivo di promuovere una gestione integrata 
dei flussi migratori sostenendo tutti gli aspetti del fenomeno: asilo, integrazione e rimpatrio;  

- la L.R. n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 
sociale”, ed in particolare l’art. 56, promuove, tra l'altro, la predisposizione di progetti mirati a favore 
di cittadini stranieri in situazioni di particolare fragilità, quali profughi, rifugiati, richiedenti asilo, 
vittime di tratta e a favorire l’accesso ai servizi territoriali;  

- la L.R. n. 29/2009 "Norme per l’accoglienza, l’integrazione partecipe e la tutela dei cittadini 
stranieri nella Regione Toscana" prevede, tra l’altro, che la Regione promuova interventi per 
favorire l’accesso ai servizi territoriali da parte dei cittadini stranieri anche attraverso l’adeguamento 
dei servizi a un’utenza multiculturale, e favorisca la fruizione di prestazioni essenziali sia di natura 
sociale che sanitaria, tese a salvaguardare la salute e l’esistenza della persona pur se priva di 
titolo di soggiorno;  

- il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2018-2020, approvato con deliberazione del 
Consiglio regionale 73 del 9 ottobre, intende facilitare i percorsi di salute della popolazione 
immigrata anche attraverso l’integrazione fra i percorsi di accoglienza sociale, economica e 
giuridica dei titolari e richiedenti protezione internazionale e gli interventi sanitari, come fattore 
indispensabile di sostegno ai loro percorsi di autonomia e benessere;  

- il Piano di indirizzo integrato per le politiche sull’immigrazione 2012-2015, approvato con Delibera 
del Consiglio Regionale n. 20/2012 e prorogato ai sensi dell'art. 6 bis della L.RT n. 29/2009, tra i 
suoi obiettivi specifici riserva un ruolo di rilievo alle misure destinate ai soggetti vulnerabili tra i quali 
annovera le categorie vulnerabili della popolazione straniera: richiedenti e titolari di protezione 
internazionale, minoranze etniche, vittime di tratta e grave sfruttamento lavorativo;  

- la legge Regionale n.84 del 2015, “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema 



                                                                                                                          
 
 

sanitario regionale -modifiche alla L.R. 40/2005”, configura il Centro di Salute Globale, istituito 
presso l’AOU Meyer con DGRT n. 909/2012, come struttura di coordinamento a carattere regionale 
in materia di: salute globale, cooperazione sanitaria internazionale e salute dei migranti;  
- l’AOU Meyer IRCCS ha presentato un progetto a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e 
Integrazione (FAMI 2021-2027) denominato “PROSIT-PROmuovere Servizi Interdisciplinari 
Territoriali per la salute dei richiedenti asilo e rifugiati” in qualità di ente capofila e con partner: 
Azienda Usl Toscana Sud Est, Azienda Usl Toscana Centro, Azienda Usl Toscana Nord Ovest e 
Università degli Studi di Siena. Tale progetto è finanziato a valere Fondo Asilo, Migrazione ed 
Integrazione 2021-2027 - Obiettivo specifico: 1-Asilo; Misura di attuazione 1.b; Ambito di 
applicazione 1.d; Intervento del programma nazionale: Implementazione della presa in carico delle 
vulnerabilità in accoglienza da parte dei servizi socio-sanitari sul territorio;  

- la Regione Toscana ha dato formale mandato per la gestione complessiva del progetto alla dr.ssa 
Maria José Caldés Pinilla, in qualità di direttrice del Centro di Salute Globale presso l’AOU Meyer 
IRCCS, con atto di delega del 12/07/2023;  

- l’AOU Meyer IRCCS dovrà, nella sua veste di ente capofila, assegnare agli enti partner del 
progetto le quote del budget di seguito meglio specificato, al fine di garantire il regolare svolgimento 
delle azioni previste dal progetto, anche rispetto alla correttezza degli adempimenti rendicontuali 
intermedi e finali da parte dei partner stessi;  

- si rende necessario, in relazione alla gestione degli aspetti amministrativo-contabili e alla corretta 
attuazione delle attività progettuali, la stipula del presente Accordo di collaborazione ai sensi 
dell’art. 15, Legge 7 agosto 1990, n. 241 al fine di disciplinare impegni e responsabilità delle Parti;  
 

tenuto conto che:  
- in data 13/09/2024 è stata sottoscritta Convenzione di sovvenzione del progetto “PROSIT-
PROmuovere Servizi Interdisciplinari Territoriali per la salute dei richiedenti asilo e rifugiati” – 
PROG 462, allegata al presente Accordo di collaborazione quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato n. 1);  

- il piano economico del progetto medesimo, approvato dal Ministero dell’Interno e allegato alla 
sopra richiamata Convenzione di sovvenzione, prevede un finanziamento complessivo di Euro 
2.092.521,96, senza necessità di alcun cofinanziamento da parte degli enti partner;  

- il finanziamento sarà gestito dall’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer IRCCS, sulla base 
della delega conferita alla dr.ssa Maria José Caldés Pinilla da parte del Presidente della Regione 
Toscana, Eugenio Giani (Allegato n. 2);  

- le attività progettuali hanno preso avvio il 24/09/2024 e si realizzeranno concretamente nell’arco 
temporale di 36 (trentasei) mesi sulla base del cronoprogramma approvato dal Ministero 
dell’Interno, salvo eventuale proroga concessa dal Ministero;  

- di dare atto che il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) assegnato dalla competente struttura 
ministeriale per l'intervento in oggetto è G59I24000870007;  
 

visto  
- l’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che prevede per le Amministrazioni Pubbliche la 
possibilità di concludere accordi tra loro per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 
di interesse comune;  
 

tutto ciò premesso e considerato,  
le parti come sopra costituite convengono e stipulano quanto segue  



                                                                                                                          
 
 

Art. 1 - Premesse  
Le premesse di cui sopra, la Convenzione di sovvenzione del progetto – PROG 462, ivi compresi 
i relativi allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo di 
collaborazione.  
 
Art. 2 - Oggetto dell’Accordo  
 
Con il presente Accordo di collaborazione l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer Istituto di 
Ricovero e Cura a Carattere Scientifico e l’Azienda USL Toscana Centro, si impegnano a realizzare 
il Progetto “PROSIT-PROmuovere Servizi Interdisciplinari Territoriali per la salute dei richiedenti 
asilo e rifugiati” – PROG 462 con le modalità, le tempistiche e i vincoli di cui alla allegata 
Convenzione di Sovvenzione citata.  
Il progetto “PROSIT” rappresenta la continuazione di un percorso di sistematizzazione dei percorsi 
di accesso, prevenzione e cura dei richiedenti e titolari di protezione internazionale (RTPI) e minori 
stranieri non accompagnati (MSNA). In linea con le esperienze intraprese da Regione Toscana con 
i progetti SPRINT e ICARE, si intende fornire risposte adeguate, efficaci e tempestive ai bisogni di 
salute di RTPI e MSNA in condizioni di vulnerabilità, con particolare attenzione al disagio 
psicopatologico e alla salute materno-infantile, sessuale e riproduttiva. Si rafforzerà il dialogo tra i 
servizi sociosanitari e il sistema di accoglienza, al fine di migliorare la capacità di identificazione 
dei bisogni, la valutazione, la presa in carico e la riabilitazione, per favorire non solo adeguate 
condizioni di salute ai soggetti vulnerabili, ma anche le loro possibilità di inclusione nel territorio. Il 
progetto avrà, infine, un impatto nel rafforzamento del sistema di governance nazionale, regionale 
e aziendale, che trova le sue fondamenta nel modello organizzativo che la Toscana si è data sul 
tema della tutela della salute dei migranti dal 2015, che vede esperienze simili in altre regioni e 
che si è rafforzato grazie alle sinergie create con il progetto ICARE.  
 
Art. 3 - Obblighi della AUSL Toscana Centro  
 
L’AUSL Toscana Centro è responsabile in solido dell'attuazione del progetto e dell'adempimento 
di ogni obbligo giuridico spettante a titolo individuale o solidale.  
L’AUSL Toscana Centro si impegna a realizzare tutte le condizioni per il raggiungimento degli 
obiettivi di progetto, così come approvati dall’Autorità responsabile FAMI.  
L’AUSL Toscana Centro è responsabile della corretta esecuzione delle attività previste e della 
puntuale gestione amministrativo-contabile, nonché degli oneri finanziari imputati e/o derivati dal 
progetto, impegnandosi a:  
- eseguire esattamente ed integralmente, per quanto di spettanza, le attività progettuali, 
adoperandosi anche per il reclutamento del personale da contrattualizzare necessario per 
l’espletamento delle attività suddette, secondo le indicazioni del Manuale delle Regole di 
Ammissibilità e di Rendicontazione delle spese nell’ambito del Fondo Asilo Migrazione e 
Integrazione 2021-2027;  

- informare tempestivamente l’AOU Meyer IRCCS-Centro di Salute Globale di ogni evento di cui 
vengano a conoscenza, che attenga alla realizzazione del progetto o che possa creare ritardi od 
ostacoli nell’esecuzione dello stesso;  

- comunicare all’AOU Meyer IRCCS-Centro di Salute Globale le proposte di eventuali modifiche 
da apportare al progetto;  

- inviare all’AOU Meyer IRCCS-Centro di Salute Globale tutti i dati necessari per permettere allo 
stesso di assolvere agli adempimenti nei confronti dell’Amministrazione richiesti dalla Convenzione 
di Sovvenzione e tutti i documenti necessari per lo svolgimento dei controlli;  
 



                                                                                                                          
 
 

 
- garantire ampia collaborazione ai fini della corretta esecuzione dei controlli e delle verifiche in 
loco svolti dagli organismi a tale scopo deputati;  

- rispettare, nell’esecuzione del progetto, tutte le norme allo stesso applicabili, ivi incluse quelle in 
materia di pari opportunità, di tutela dei diversamente abili e di retribuzione del personale;  

- rispettare gli obblighi in materia di informazione e pubblicità previsti dalla Convenzione di 
Sovvenzione;  

- comunicare all’AOU Meyer IRCCS-Centro di Salute Globale l’eventuale impossibilità a svolgere 
le attività assegnate per sopravvenuti impedimenti;  

- a non discostarsi dal piano economico, se non previa autorizzazione del Ministero dell’Interno;  
 
In particolare l’AUSL Toscana Centro si impegna a:  
- partecipare alle riunioni del Board Scientifico Regionale e del Gruppo di Coordinamento Tecnico;  

- individuare un/una referente del Dipartimento Infermieristico ed Ostetrico, un/a referente del 
Dipartimento di Salute Mentale e un/a referente amministrativo/a, ed eventuali ulteriori figure 
necessarie per la costituzione del Board Scientifico Regionale di progetto, che verranno 
formalizzati con specifico atto aziendale;  

- svolgere le attività avendo cura di apporre tutti i loghi, come indicato nell’Allegato I della 
Convenzione di Sovvenzione, su ogni prodotto realizzato tramite i fondi del progetto, ai sensi 
dell’art. 20 “Regole di pubblicità” della Convenzione;  

- raccogliere tutti i giustificativi di spesa (per es. fatture e buste paga) e gli allegati ai giustificativi 
necessari alla rendicontazione, così come indicato dal Manuale delle Regole di Ammissibilità e di 
Rendicontazione delle spese nell’ambito del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027;  

- a trasmettere all’AOU Meyer IRCCS-Centro di Salute Globale le relazioni trimestrali e finale sulle 
attività svolte e le rendicontazioni delle spese sostenute, debitamente documentate entro 10 (dieci) 
giorni dalle date d’inizio dei periodi programmati dall’Autorità di Gestione, per la compilazione degli 
strumenti di monitoraggio: 1°marzo – 31 marzo, 1°giugno – 30 giugno, 1°settembre – 30 settembre 
e 1°dicembre – 31 dicembre, come stabilito al punto 2.1 del Manuale per la compilazione e la 
trasmissione delle schede di monitoraggio;  

- a conservare presso la sua sede legale, per tutta la durata del progetto, e per un periodo di 5 
(cinque) anni a decorrere dal 31 dicembre dell’anno in cui è avvenuto il pagamento del saldo, i 
giustificativi di tutte le spese del progetto notificati al Ministero dell’Interno  

- restituire, in sede di rendicontazione finale, le somme già incassate ma non spese o non ritenute 
ammissibili dall’Autorità responsabile FAMI.  
 
Art. 4 - Obblighi della AUO Meyer IRCCS  
 
L’AOU Meyer IRCCS garantisce l’erogazione all’AUSL Toscana Centro della somma complessiva 
di euro 654.184,00 (comprensivi di soli costi diretti).  
 
Le risorse destinate all’AUSL Toscana Centro sono liquidate dall’AOU Meyer IRCCS al ricevimento 
delle tranche di finanziamento da parte dell’Autorità Responsabile, nelle quote e con le modalità 
previste nella Convenzione di Sovvenzione a cui si fa riferimento per ogni specifica e come di 
seguito sintetizzato:  
- prima tranche, pari al 20% dell’importo finanziato, per complessivi euro 130.836,80 a seguito della 

sottoscrizione del presente Accordo di collaborazione;  
 



                                                                                                                          
 
 

 
- erogazione delle successive tranche di finanziamento in seguito alla presentazione delle 

domande di rimborso che potranno essere presentate all’Autorità di Gestione con cadenza 
semestrale dalla data di inizio attività (24/09/2024). La liquidazione della tranche avverrà in seguito 
alle verifiche delle spese rendicontate, che verranno effettuate da parte degli Auditors di progetto 
e che dovranno concludersi entro e non oltre 30 giorni dalla presentazione della domanda di 
rimborso intermedio.  
 
L’importo massimo erogabile dall’Amministrazione cumulativamente tra anticipo e domande di 
rimborso intermedie è pari al 90% del finanziamento.  
- saldo, a seguito della conclusione del progetto e dell’esito positivo della verifica sulla 

documentazione amministrativo-contabile da parte dei soggetti competenti.  
 
Tutti i pagamenti (prima tranche, erogazioni successive e saldo) sono subordinati 
all’accreditamento della quota comunitaria da parte della Commissione Europea e, pertanto, 
l’Autorità responsabile FAMI e l’AOU Meyer IRCCS non potranno essere ritenute responsabili degli 
eventuali ritardi nella liquidazione, dovuti alla mancanza di disponibilità delle sopracitate quote.  
Qualora, ad avvenuta conclusione delle attività poste in capo all’Azienda Toscana Centro, 
l’ammontare della spesa complessiva effettivamente sostenuta risultasse, in sede di verifica 
rendicontale da parte del Ministero dell’Interno, inferiore all'importo spettante, l’AOU Meyer IRCCS 
provvederà alla riduzione proporzionale del finanziamento stesso al fine di ricondurlo alle decisioni 
assunte in merito dal Ministero dell’Interno medesimo.  
 
Art. 5 - Durata dell’Accordo, diffida ad adempiere, risoluzione e recesso  
 
L’Accordo di collaborazione avrà durata dalla data di sottoscrizione del medesimo sino alla 
scadenza della Convenzione di Sovvenzione – PROG 462 e di tutti gli obblighi da essa derivanti.  
Le Parti potranno altresì decidere congiuntamente di concludere anticipatamente il rapporto, 
qualora si venissero a modificare le condizioni alla base del presente Accordo di collaborazione, 
previa comunicazione da parte dell’AOU Meyer IRCCS al Ministero dell’Interno.  
In caso di mancato rispetto dei termini indicati nella Convenzione di Sovvenzione – PROG 462, o 
nel presente Accordo di collaborazione, per cause imputabili all’AUSL Toscana Centro e tali da 
pregiudicare la realizzazione del progetto, l’AOU Meyer IRCCS intima per iscritto all’Azienda di 
eseguire la prestazione entro il termine prefissato di 15 giorni. Decorso inutilmente detto termine, 
l'Accordo di collaborazione si intende risolto di diritto e l’AUSL Toscana Centro ha l'obbligo di 
provvedere, entro sessanta giorni dal ricevimento della relativa richiesta, alla restituzione delle 
somme introitate sino alla data di risoluzione, in ottemperanza alle decisioni assunte in merito al 
Ministero dell’Interno.  
 
Art. 6 - Verifiche, revoche e recuperi  
 
L’AOU Meyer IRCCS, i partner di progetto e gli eventuali subaffidatari potranno essere oggetto di 
controllo, nelle modalità previste dai Regolamenti, da parte delle Autorità Designate del Fondo, 
della Commissione Europea, o di altri organismi di controllo.  
L’Amministrazione disporrà verifiche e controlli, come previsti dai Regolamenti del Fondo, 
sull’avvio delle attività, nonché sulla corretta esecuzione del progetto e si avvarrà delle risultanze 
dei controlli del revisore indipendente e, laddove applicabile, dell’esperto legale. In merito alle 
attività di controllo, l’Amministrazione potrà avvalersi delle Prefetture o di organi istituzionali 
individuati sia a livello centrale che locale.  
L’Amministrazione può revocare in tutto o in parte il contributo erogato nei casi elencati all’art. 10, 
comma 4 della Convenzione di Sovvenzione.  



                                                                                                                          
 
 

La revoca è disposta dall’Amministrazione con le medesime forme dell’assegnazione. Tale atto 
dispone, altresì, in merito al recupero delle somme che siano state eventualmente erogate 
indebitamente.  
Per le condizioni e le modalità di recupero di una somma già incassata, si fa riferimento a quanto 
riportato nella Convenzione di Sovvenzione.  
 
Art. 7 - Modifiche di progetto  
 
Le variazioni del progetto non possono riguardare in nessun caso le disposizioni previste dai 
Regolamenti del Fondo e dall’Avviso di riferimento e potranno essere oggetto di apposito 
addendum nelle ipotesi di volta in volta individuate dall’Amministrazione.  
 
Art. 8 - Tracciabilità e Codice unico progetto  
 
L’AUSL Toscana Centro, con la sottoscrizione del presente Accordo di collaborazione, si assume 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136 
e ss.mm.ii.  
Il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato dalla competente struttura ministeriale, ai sensi 
dell’art. 11, Legge 16 gennaio 2003, n. 3, per l'intervento in oggetto è: G59I24000870007.  
 
Art. 9 - Trattamento dei dati  
 
Tutti i dati personali contenuti nel presente Accordo, nonché quelli trasmessi dai partner all’AOU 
Meyer IRCCS e dall’AOU Meyer IRCCS all’Amministrazione nell’esecuzione della Convenzione di 
Sovvenzione, saranno trattati dalle parti secondo la vigente normativa sulla Privacy, di cui al D. 
Lgs. n. 196/2003 e al Regolamento UE 2016/679, esclusivamente per le finalità d’interesse 
pubblico connesse all’attuazione della Convenzione di Sovvenzione.  
L’AOU Meyer IRCCS e i partner assumono la veste di titolari autonomi del trattamento rispetto ai 
dati personali – diversi da quelli contenuti nel presente Accordo– di cui verranno in possesso 
nell’esecuzione del progetto e s’impegnano, conseguentemente, al rispetto di tutti i pertinenti 
obblighi verso gli interessati stabiliti dal richiamato D. Lgs. n. 196/2003 e dal Regolamento UE 
2016/679.  
Le Parti, ai sensi di quanto previsto dal Codice in materia di protezione dei dati personali (di seguito 
anche “Codice”), di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss. mm. ii. e dal Regolamento 
UE del 27 aprile 2016, n. 2016/679, danno atto di essersi reciprocamente informate di quanto 
statuito dalla predetta normativa. Confermano, assumendosene ogni responsabilità, di ben 
conoscere il Regolamento e il Codice, nonché ogni Provvedimento emanato dal Garante per la 
protezione dei dati personali rilevante rispetto alle attività oggetto del presente rapporto 
convenzionale.  
Le Parti garantiscono che tutti i dati personali, che verranno acquisiti in relazione al presente 
Accordo di collaborazione, saranno trattati per le sole finalità indicate nel medesimo ed in modo 
strumentale all’espletamento dello stesso, nonché per adempiere ad eventuali obblighi di legge, 
ovvero previsti dalla normativa dell’Unione europea e/o derivanti da prescrizioni del Garante per la 
protezione dei dati personali e/o nel caso di contenzioso, con modalità manuali ed automatizzate, 
secondo i principi di liceità, correttezza e minimizzazione dei dati, in modo da tutelare la 
riservatezza e i diritti riconosciuti, nel rispetto di adeguate misure di sicurezza e di protezione dei 
dati anche sensibili e giudiziari.  
I rapporti tra le Parti sono improntati ai principi di semplificazione, trasparenza ed efficacia, e, 
pertanto, le comunicazioni avvengono prioritariamente per via telematica.  



                                                                                                                          
 
 

Art. 10 - Trasparenza - Riservatezza  
Per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà 
ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative vigenti.  
Le Parti, nell’ambito delle rispettive Amministrazioni, sono responsabili per l’esatta osservanza da 
parte dei propri dipendenti, consulenti e collaboratori, nonché degli eventuali terzi affidatari, 
dell’obbligo del segreto d’ufficio e della riservatezza anzidetta.  
 
Art. 11 - Anticorruzione  
Le Parti sono tenute al rispetto della L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”.  
Le Parti convengono che la violazione del presente articolo è considerata una violazione 
sostanziale del presente Accordo e causa di risoluzione ai sensi dell’art. 1456 Codice civile.  
Le parti, quindi, si impegnano al rispetto della normativa nazionale sulla prevenzione della 
corruzione e trasparenza (L. n.190/2012 e successivi decreti attuativi, in particolare DPR n. 
62/2013 e D. Lgs n. 33/2013), nello specifico:  
• al rispetto del Piano triennale integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’Azienda USL 
Toscana Centro, approvato con Delibera del DG. 90/2023;  

• al rispetto del Codice di comportamento dell’Azienda Usl Toscana Centro (quest’ultimo di cui alla 
Delibera DG n.16 del 11/01/2023)  
 
Le Parti sono tenute a far rispettare ai soggetti coinvolti le norme sulle incompatibilità del personale 
e pantouflage ai sensi L. 662/96 e/o del D.Lvo 165/2001 art. 53, e L.412/91.  
Nelle seguenti sezioni dei siti delle Parti sono reperibili le istruzioni e la modulistica per rendere le 
segnalazioni di illeciti (Whisteblowing):  
• AUSL Toscana Centro: Amministrazione trasparente - Whistleblowing - Procedura di 
segnalazione illeciti e modulistica.  
 
La violazione di quanto previsto da questo articolo costituisce grave inadempimento del presente 
contratto ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1456 c.c., risultando pregiudicato il rapporto di 
fiducia tra le parti.  
Art. 12 - Controversie  
 
In caso di controversia nell’interpretazione e/o nell’esecuzione del presente atto, le Parti si 
impegnano a definire la lite in via stragiudiziale. Qualora ciò non fosse possibile, il foro competente 
sarà individuato come per legge.  
 
Art. 13 - Imposta di bollo e registrazione  
 
Il presente Accordo di collaborazione è soggetto a registrazione solo in caso d’uso. Le relative 
spese saranno a carico della parte richiedente.  
Esso viene redatto in un unico originale in formato digitale ed è soggetto all'imposta di bollo, ai 
sensi dell’art. 15 del D.P.R, 26.10.1972, n.642 e successive modificazioni, alla quale provvederà 
l’AUSL Toscana Centro in modalità virtuale con autorizzazione dell’Agenzia delle Entrate n. 104296 
del 4 dicembre 2015.  
 
Art.14 - Disposizioni finali e norme di rinvio  
 
Per tutto quanto non esplicitamente previsto nel presente Accordo di collaborazione e nella 
Convenzione di sovvenzione – PROG 462 le Parti convengono di far riferimento in generale alla 
normativa specifica in materia, alle norme dell’ordinamento amministrativo, a quelle di diritto 
comune.  



                                                                                                                          
 
 

Per tutto quanto non esposto nel presente Accordo di collaborazione si rinvia al rispetto di quanto 
disposto nella Convenzione di sovvenzione – PROG 462, parte integrante e sostanziale del 
presente Accordo di collaborazione.  
Letto, confermato e sottoscritto in forma digitale.  
 
 
 
Per l’Azienda USL Toscana Centro  
Ing. Valerio Mari*  
 
Per l’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer, IRCCS  
Dott.ssa Maria José Caldés Pinilla* 
 
 

                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                          
 
 

ALLEGATO  B 
 

PIANO FINANZIARIO  
 
TITOLO PROGETTO:  PROSIT - PROMUOVERE SERVIZI INTERDISCIPLINARI 
TERRITORIALI PER LA SALUTE DEI RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI   
 
RESPONSABILE : Dottor   Giuseppe Cardamone   UF  Salute Mentale Adulti Prato II  
 
SOGGETTO  EROGATORE:    (COMMISSIONE  EUROPEA -MINISTERO   DELL’INTERNO)  
AOU IRCSS   MEYER          
 
IMPORTO FINANZIAMENTO:   €  654.184,00; 
  

 
DETTAGLIO SPESE (*) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tipologia di Costo Importo Aut. Spesa Conto 

economico 
Definizione 

Contratto  libero  
professionale  con due 
ostetriche  part  time per 
tre anni  

                  
142.560,00  

 

 3B021509     Collaboraz. sanitarie 
da PRIV - lavoro 
autonomo (FT) 

Contratto  libero  
professionale  con  due 
educatori professionali   
part  time per tre anni  

                  
141.218,00  

 

 3B030207     Collaborazioni non 
sanitarie - lavoro 
autonomo (FT) 

Contratto  libero  
professionale  con tre  
psicologi   part  time  per 
tre anni  

                  
338.688,00  

 

 3B030207      Collaborazioni non 
sanitarie - lavoro 
autonomo (FT) 

Mediazione  linguistico 
culturale  

                 
28.726,34  

 

 3B030173     Altri servizi non 
sanitari da PRIV 

Produttività aggiuntiva  
Personale ammnistrativo 
referenti  progetto  

 
 

2991,66 
 

 3B06040208 Attività Aggiuntiva  
Ruolo 
amministrativo  
comparto  
 

 

Spese generali aziendali  0,00 %  

Totale Spese (*) 654.184,00 

Altri costi:  

 rimborso costi del  personale  

 rimborso costi lavoro straordinario  

 Trasferimenti ad altri Enti  

TOTALE FINANZIAMENTO 654.184,00 


